



W Gieszynie, 25. kwietnia 1891.

Organ: towarzystwa „Macierzy katolickiej.”

Rocznik I. Nr. 11.

Od Wydawnictwa.

Do dziesiątego nr. dołączony jest dodatek dla Kapłanów „Dzwon” nr. 18.

Sprawa polska.

Znane odezwy, wzywające młodzież warszawską do manifestacji w dniu rocznicy konstytucji 3. maja, wywołały powszechną trwogę, ażeby krok jakiś nierozważny nie przetrwał pokojowej pracy nad odrodzeniem narodu, nie odnowił raz jeszcze nie zabliźnionych, nie przydad kłosek nowych w czasie, gdy jeszcze z dawniejszych nie zdołaliśmy się wyleczyć.

Mamy nadzieję, że skończy się na obawach, a rocznica wielka i pamiętna przemienie poważnie i bez żadnych zakwłakł i smutnych następstw.

A hedźto to zasługa nie strący pożarych, ani tych, którzy w poniewieraniu narodowych wspomnień wdzieldi i wdzia środę do wyleczenia narodu ze szawidł i umiesień; ale raczej zasługa doświadczenia i trzeźwego poglądu na rozwój wypadków świata.

To co w odezwach rozrzuconych mówiono o tem, że mamy prawo przypomnieć się światu, i że sprawa polska nie jest rozwiązana ani nie zesła z porządku świata, jest prawdą — wskazywano tylko zły i niebezpieczny sposób podnoszenia naszej sprawy i wprowadzanie jej na porządek świata.

Sprawa polska stoi na porządku świata; bo sam fakt niepewności europejskiego pokoju, i trójprzymierze środkowej Europy, stojące obawa, ały Europa nie ujrzała się koczając; jest niestem innem, tylko czekającą zafatwienia sprawy polską — jest konsekwencyą niesprawiedliwości wyrażonej Polse.

Naszem więc zdaniem, sprawa polska w gruncie rzeczy stoi przed Europą, bo zbliziona, przez wyznaczenie Polski z karty państw, Rossya cięży nad Europą i ciężyć nie przestanie, dopóki sprawa polska nie będzie zafatwiona.

Sią więc wypadków przyjąć musi zafatwienie naszej sprawy, a to albo w drodze pokojowego rozwoju, albo w drodze europejskiej wojny. A w obęc to rozstrpnie i rozum nakazują nam wycekiwać tej chwili, skupić narodowe siły, utrzymać czyste duchu narodoowego, a nie przerywać tego procesu fermentacji, przez który przechodzą stosunki Europy.

Proces to wielki, bo z jednej strony scierają się z sobą dwa wielkie światy: słowiański i germański, i musi przyjąć się skoczy, a wszechstronnie stanie równoprawnie, swobodnie i wielkie.

Dwa też wielkie prądy z sobą się scierają: prad idei państwowej i dynastycznej, i prad idei narodowej i federalistycznej.

Czy proces ten skończy się pokojowo wyklarowaniem, czy też powszechną wojną, tego dziś nikt nie odgadnie, a mybśmy się chcieli tudzić nadzieję, że pokojowo wyklarowanie jest możliwe i prawdopodobne.

Nerody dojrzewają, wpływ ludności na rządy i bieg wypadków jest coraz

większy, a narody i ludy nie mają przeciw wielkiego usposobienia i nie są tak skłonne do krwawych rozpraw, jak nimi są dyplomaci i meżowie stanu.

Ale i ci ostatni dziś wdzia, że uzbrojenia doprowadzają do ostateczności, że wojna stać się musi rzeczą, a przy tem wszystkim *dubius belli eventus*.

Węc chociaż ocalić, co się jeszcze da, muszą i dyplomaci unikać zbrojnego starcia, i szukać dróg pokojowych do zagodzenia istniejących antagonizmów pomiędzy interesami państw i dynastji. — A tymczasem mają i narody czas, ażeby przeprowadzić równoprawnienie narodowości, aby posuwać naprzód „politykę narodów”, szukać naturalnych związków narodowych i międzynarodowych urzędów stosunki, a w ten sposób rozwinąć nowe ukształtowanie się stosunków europejskich na prawie przyrodzonym narodowości i na ustroju federacji narodów.

W tak urzędnej przyszłej Europie, Polska równie jak inne wszystkie, choćby najmniejsze narody, dziś uciśnione odzyskują wszystkie wolności przyrodzone prawa: jedno i tożsamość, swolność językowej i religijnej i niezależności.

Mówimy „prawa przyrodzone”, bo te tylko są zasadnicze, wieczne i wystarczające; zaś te, które zowią „historycznymi”, są ludzkie i zmienne, i muszą być zastosowane do czasów i okoliczności, a iż nigdy nie mogą być w sprzeczności z przyrodzonymi prawami.

W obęc tego porozumie się słowa Piusa IX., który powiedział do Polaków w r. 1877, iż wam potrzeba: „modlitwy, wytrwałości i cierpliwości”. Naród może być „cierpliwym”, bo naród nie wymiera i ma czas czekać; jednaki niech się ćwiczy w cierpliwości dla okazania, że niemi „miłość narodu nie miłość własna” powaduje. Bo miłość własna pcha do awanturniczych przedsięwzięć, aby mogła oglądać, to co Bóg może dopiero przyszemu przeczekać pokoleniu.

Oglądanie odrodzenia Polski, na własne oczy” zostawmy tylko Bożej, naszym zadaniem dla tego odrodzenia pracować — i onemu nie przeschadzać.

Porządki w szkolnictwie powiatu lwowskiego.

Przypadkowo zdarzyło mi się przeczytać list otwarty do ludzi dobrej woli w sprawie naszego szkolnictwa ludowego” X. Dr. Ligzi z Siemianowic.

Kto miał sposobność poznać bliżej tego czcigodnego kapłana, ten przekonał się o jego prawości charakteru i zamiatowaniu prawdy, a więc nie posiada go o jakakolwiek złośliwości lub insynuacyi. Ten nie poczuł listu tego za pociek, wymierzony do osób w tym liście wymienionych z powodu jakichś wzajemnych nieporozumień między szkołą a plebanją, lecz hedźto tego przekonania, że miłość prawdy i poczucie sprawiedliwości nim kierowały.

Znajdzie się jednak wiele Tomaszów, którzy gotowi nie uwierzyć przytoczonej krótkiej, ale wiele mówiącej charakterystyce tutejszego powiatowego inspektora okręgu szkolnego. Ta przyzwyczajona wprowadziła mię dobitnie napiewnować absolutnie despotycznie rządy jego w powiecie szkol-

nym lwowskim zamieszkanym i udowodnić, że wina nieuchwalonych czynów kierownika szkoły w Siemianowic, i w ogóle całego nauczycielstwa z bardzo małymi wyjątkami jest wina bezpodatnia im. Kirekjtary, a pośrednio nieogledności Rady szkolnej okręgowej, — a nie samem podnieście doniosłość przysłowa w tym liście naprowadzono: „pisicis a capite sordet!”

A spodziewam się, że sprauje od wielu lat w zawodzie nauczycielkim pod różnymi inspektatami, zaś od 18m lat w powiecie lwowskim, a od ostatnich lat dziesiątek pod p. Kirekjtary, miałem dostateczną sposobność poznać ujemne i dodatne strony całego szkolnictwa. Niestety w powiecie lwowskim tylko ujemne wykazać mogę.

Zresztą i ta okoliczność, że jako nauczyciel galicyjski, noszący w godle: „*caelibet caucus coram latrone viator*” sprauja, że nie potrzebują krepować się obawą wypowiedzenia prawdy.

Otdą z ręką na sercu przystępuję do rzeczy.

Dobrze było i szkolnikowi powolnym, bęć bęćm rozwojem szkół cieszył się tutejszy powiat szkolny (należąca lwowsko-bóbrecki) aż do roku 1878. Niestety z roku tym, po objęciu kierownictwa przez p. Kirekjtary, w łob nastąpiły się różnorodne okoliczności, z których podam tylko dwa najobciążniejsze, i. 835 ex 878 2098/878; dalej surowe rozporządzenia, wdziałanie na barki nauuczycielki czynności wyłącznie miejsc. radom szkolnym ustawa przyrzane, monstrualne nakazy „ścisłania” opieszalszych rodziców w posłaniu dzieci do szkółki, haniebne te tak się wdziałę mandaty donoszenia skarg i zażaleń przeciw przewodniczącym rad szkoln. miejsc. niepostępującym prawem dzakona, bęć powodującymi się ludzkością, sercem i uwzględnieniem stosunków materialnych miejscowych, mieszkalnic i t. p. A wszystkie te piana koczowały się słowami: „pod osobistą odpowiedzialnością nauczyciela lub kierownika szkoły.”

Z tego to wydziała się po wsiach osobliwa nienawiść między kapłanem a nauczycielem; a ta spotęgowała się w r. 1890 do takich rozmiarów, że szlachetniej myśleć przewodniczący dobrowleśnie ustępowali, innych usuwano przymusem na zafatwienie nauczyciela. Przykład — w Ganczarach, Siemianowic. Na miejsce usunętych ludobrownie ustępujących obierano powolnych diaków, relikników, gospodarzy wiejskich *et tutti quanti*, a w ostatnich czasach i innowierców, mających siedzibę w innych miejscowościach, a nie tam, gdzie była szkoła dotycząca; w każdym razie takich tytki, którzyby albo o prerogatywach szkolnych rad miejsc. wyznaczał, albo nie mieli, lub takich, którzyby mało o biali o porządek regulaminem zakreślony.

A dla czego spowodował i dopuścił coś podobnego p. inspektor? — Tęgo są dwie przyczyny:

1. aby być samowładnym, gdyż dzwiza jego jest: *corona divisa duos non amat!*;

2. by wznieść się nad poziom i wykazać, że rady miejscowe w szkolnictwie są sam czem strasnym w lit” (patrz niemo pedagog. „Szkola”) i że porządek i cały ciężar na tylko na barkach wędzów dzwiga; a wręcz, aby w ten sposób dojść do odznaczenia i dekoracyi, o której od dawna marzy; co jednak dotychczas skończyło się tylko na ministerialnych „Belobungsdekretach.”

Dopiewszy w części ocali — rozpoznał p. K. od frekwencyi szkolnej. Zaczęło się „ścisłanie” opieszalszych, i od tego czasu wykazy opieszalszych rodziców w posłaniu do szkółki szły wprost ze stolika szkolnego z pominięciem § 43 44 ust. szk. (Tytuł III. o uczęszczaniu do szkółki) do Rady szkolnej okręgowej, a w sład za tymi, wysyłano postawów karnych.

Kto są ci posłany karni i co to za ludzie?

Posłanie karny to istny baskak, zerkutwany utrapieniec z najlichszej klasy państwa, którego wyznaczana bywa dziesiąta dywiz. I do 1 str. 50 ct. i wikt. oraz 2/3 ct. od każdego kilometra drogi tam i napowrót, a które tenże wraz z należoniami grzywnami konkolnie ścięga od stron tak skrupulatnie, że strona która ma zapłacić 10 cent. grzywny, zapłaciła nieraz zwyk jednego do dwóch zł.

A do czego § 44 ust. szk. spyta niedo? Odpowiem — od przady! tak i tak i inne doniosłże §§ tej ustawy, odcięta dla „niegdogledności”, gdy hanuą wedle zapłaty w p. inspektora rozwój powiatu szkolnictwa i podkopują powagę szkółki (!?)

Gwałty te, że tak powiem, spowodowały narzekania w gminie, później daly różno powody do zażaleń na nauczyciela wręczanie czem raz więcej poczo do odzwierciedlenia i zniechęcać ku nauczycielowi i szkole, a w końcu nauczyciel stał się istnym wrogiem w gromadzie.

Widzao to, a nie mając poparcia od nikogo, nauczyciel stawiał się ślepeu narzędziem i powolnem pokładem inspektora, ten ostatni gwałt bęćm, wysyłaniem, bęć wrokrojącym o jego bycie i pomysłności. W ten sposób kaźdy nauuczyciel tutejszego powiatu zmuszonym był i do dzisiaj zmuszonym jest wykonywać ślepo to, co z góry nakazaniem zostanie, chociażby nakaz był i najwstrętniejszym jego przekoniem. Stętem nauuczyciel ludowy w powiecie lwowskim jest pozbowiony własnej woli i samostojności.

Kilka przykłądów z zaburzeniem opowiadanych przez samych nauczycieli:

1. W Dmytrówkach baskak karny u wdzianki Maryi Sadyło zagrabiał jedyną na krowę za grzywnę, należoną za nieprzebieżenie syna do szkoły. Pomimo, że nauczyciel doniósł, że krowa ta jest jedynym utrzymaniem tej kobiety, pomimo że sam właściciel tej wioski, Wp. K., wdział się do inspektora, pomimo, że wójt L. wdział się dokonąć tego niepraktikowanego (za 5 zł.) zagrabienia, nakazaniem zostało wzdobyć pod karą l. 2375/Rs. o krowę sprzedaną na publiczny przetarg; syna te kobiety sprowadzono pod konwojem ze wsi Krzyżycze na powrót do szkoły, a nauczycielowi w jednej i tej samej sprawie trzykrotnie udzielono nagana!

Taki sam przypadek, bęć pomysłniej jedynie z powodu energii X. przewodniczącego zakonicyjny, miał miejsce w Siemianowic.

2. W jednej wdział przedłożył nauczyciel świadectwo lekarskie uczeniści Sz., wystawione w Winnikach przez Dra med. Bernolaka z oznajmieniem, że Rada miejsc. na podstawie tego świadectwa zgodnie z Zarządzeniem szkoły uwdnia że dziewczynę dla niebezpiecznej gryzłyci płaszczy, kaźdy wdział uczennicę lekarskiego zagrzeńa, dziewczynie niechyjną amerciją w razie dalszego uczęszczania do szkoły. — Niestety, mimo to nakaz przesyłać z nalenieniem na ojca dziewczyny grzywny 2 złr. dla nauczyciela zasnista bura z wezwaniem natychmiastowego pociągnięcia uczeniści do szkoły. — A koniec? Koniec taki, że uczeniści ta, wdział miesiąc przeniosła się do wdzianki!

3. We wsi Mikłaszowie wybuchła ospa. U nauczyciela F. S. umarło własne jego dziecko. W ten dzień zjechał na hospicyum p. inspektor, rozkazał, by dziecicu uprzątnięto, a dziecicom tej wioski kazał bęć przerny uczęszczać do szkoły przeciw Rozp. szk. Rady kraj. l. 10350/1888.

4. Nauczyciela z Hordysławic, za to, że nał nakaz fizyka pow. bobreckiego Dra Fiberta — zamknął szkołę z powodu grasującej dyfterji, usunął inspektor z zajmowanej posady. Niedawno zaś temu był również taki wypadek jak w Mikłaszowie, nad którym się jednak nie zatrzymuję, gdyż takowy, że wstąpił mię osęgnęciom wia. domy jest Wp. protomedykowi Namiestni.

Ogłoszenia.

Organista. *Wielce poszukuję świątelnika* do poszukiwania. *Bezwzględnie wiadomo uprasza pod adresem: Jan Garbacz w Tarowcu, pod Jasłem.*

INSERATY (Anonse)

do wszystkich dzienników w kraju i zagranicą przyjmuję i ekspeduję po cenach redakcyjnych Centralne Biuro Ogłoszeń. **Lwów, Kopernika 11.**

Sadzonki i nasiona leśne

starannie opakowane rozsyła za zaliczką począł lub koleją:
Leśnictwo Zasów pod Czarną.
Nasiona sosny 1 zr. 35 ct.,
„ świerka 75 ct.,
„ modrzewia 90 ct.,
za 1 funt 1/2 kgr.
Sadzonki sosny 1-rocz. 50 ct.; świerk 2, 3- i 4-letni 1 zr., 1 zł. 20 ct. i 2 zł.; modrzew 2, 3- i 4-letni 1 zr., 2 zł. 50 ct. i 3 zł.; 4-letnia olszyna i brzoźina po 4 zł. za 1000 sztuk.
Crategus (Biała róża na żywołopy), 4-letnie dehy, dziesięć gruszek i jabłek, po 1 zł. za 100 sztuk.

Do sprzedania

częściowo w skutek parcelacji:
rola (gleba piaszczysta) . . . 452 morgów
lasu 75 „
łąki 173 „
Pięć milów i trzy fursze, z tego 3 milny o dwóch kamieniacz.
Browar, Dolychacz czynny i 10 karczem — budynki z plecami.
W miejsc, gdzie przebiega pięć tysięcy dusz, parsiw i wiewiórek, jedzie osiem kilometrów od stacyi kolejowej, a przy drodze powiatowej.
Na odpowiedź należy dołączyć markę pocztową. Zgłoszenia przyjmuje
Wiel. Bolesław Żardęcki w Łańcucie.

Na uroczystości 100-letniej pamiatki Konstytucyi trzeciego Maja!

Posiżę wyszczególnione dzieła pod karą Syberyi zabronione w Rosyi polecamy prawdziwym Patriotom:
Kosynierzy
Powieść historyczna w 2 tomach z r. 1863 przez A. De Lametha. W powieści tej opisuje Autor dokładnie całe powstanie z 1863, tak prawdziwie, iż jednym tchem czytelnik całą powieść przeczytało się.
Cena z rekomandowaną przesyłką pocztową 2 zł. 80 ct.

TADEUSZ KOŚCIUSZKO
powieść historyczna w 8 tomach.
Cena z rekomandowaną przesyłką pocztową 2 zł. 50 ct.

Tarceja Polska
patriotyczna książka do modlenia, potężniejsza w 1862 z polecenia X.K. Arcy. Fikspokrowca Orłowska, opiewa w czczonej pieszcz. arcy bryum orłem polskim na okładce, z kłernerką i futerałem.
Cena z rekomandowaną przesyłką pocztową 1 zł. 40 ct.

Pamiętniki Carowej Katarzyny II.
opisane przez nią samą.
Tut tylko kilka pamiętników. Cena z rekomandowaną przesyłką pocztową 2 zł. 20 ct.
Porządne dzieła do nabycia jedynie za poprzednim nadaniem należytosci przekazem pocztowym

w drukarni J. Czajńskiego w Gródku k. L.
Nakładem także drukarni wychodzi

BIBLIOTEKA NARODOWA
zbior najciekawszych polskich powieści, rocznie 180 arkuszy czyli 12 tomów po 240 stron i kosztuje rocznie 7 zł., półrocznie 3 zł. 50 ct., kwartalnie 1 zł. 80 ct.

Kompletny 1890 rocznik Biblioteki domowej zawierający powieści: 1. F. hr. Scharke; 2. *Złoty strumień*; 3. *Pamiętniki Sęgiłusa*; 4. *Las koczowniczy*; 5. *Pamiętniki hr. Debnar*; 6. *Skotnicki*; 7. *Adjutant naczelnego wodza*; 8. *A. Nawakwska: Czarna Mora*; 7. *Kl. z T. Hofmanowa: Jan Kochanowski w Czarnolesie*; 8. *A. Groza: Habraba Siojor*; 9. *T. Bulharyn: Mazepa*. 1-5
Kosztuje tylko 5 złr.

Wydawca X. Stanisław Stojalski, Odpowiedzialny redaktor: Włocławek Rybkielcz. Cca. i król. nadworna drukarnia Karola Prochacki w Głowie.

— Komisyja budżetowa rozdzieliła już sprawy wybrań dr. Błhskiego generalnym wyświadczeniom i zatwierdziła jednomyślnie przewidywany budżet.

— W parlamencie niemieckim toczyły się w dalszym ciągu rozprawy nad reformą ordynacyi przemysłowej. Minister handlu, p. Berlepsch, oznajmił, że pragnie robotników uwolnić od przymusu ze strony towarzystwa. Zaostrzenia i zatwierdzenia jest konieczne, albowiem przymus od czasu ostatniego strejku górników ciągle się wzmagają. Nie chodzi o ograniczenie prawa stowarzyszania się, lecz ukaranie tych, którzy innych zmuszają do należenia do związków.

— „Journal de St. Pétersbourg” powtarza artykuł „Novyja Siewa” w sprawie uchwalenia w Rosyi w obec faktu, że mijał już czas, na który godność autariałskiego gubernatora we wschodniej Rumeli powierzono została księciu bułgarskiemu, że rząd rosyjski nie ma ochci, ani nie odczuwa potrzeby wkładania ręki w bułgarskie gniazdo szerszeni, i poruszania sprawy, która mogłaby przyczynić się do zaktualizowania pokoju europejskiego.

— Związek stronnictwa robotniczego w Brukseli wezwia ludność przed rozpalenie ataszów i przez rozpalenie 100,000 egzemplarzy odezwy do urzędowania w dniu 1. maja manifestowały na rzecz osmiogodzinnej pracy i powszechnego głosowania.

— Fanfulla „donosi, że wszyscy komisarze policyi wydali równomiernie odezwę w sprawie dnia 1. maja. Niemo będzie zbierać się nawet pod gołym niebem i wygłaszać mowy, o ile treść ich nie będzie obraźliwa lub złezapiata ustaw państwa. Natomiast zabronione są wszelkiego rodzaju pochody, a władza pod żadnym warunkiem nie zgodzi się na ich odbycie, lecz stawiać im będzie przeszkody.

— Kongres katolików Francyi otwarty dnia 28. b. m. i potrwał aż do dnia 2-go maja. Na przedku dziennym będzie między innymi sprawa organizacji uowazaryw na podstawie konstytucyi.

— Fanfulla pisał, że w sprawie „malżeżanki z rozwiedzioną panią O'Shea, z powodu której, jak wiadomo, stał się celem pośmiewek ze strony pewnej części swych rodaków i naturalnie ze strony swych przeciwników politycznych. Pani O'Shea, wychodząc za mąż, traci ze swego majątku 10,000 fundów sterlingów i t. j. przeszło 2 1/2 miliona złr., które przypadają tymczasem jej mężowi, kapitanowi O'Shea, ponieważ żyła z nim we wspólności majątku.

— Bładigorów, arezowany sekretarz bułgarskiej agencji w Bukareszcie, wyznał, że należy do rosyjskiego spisku przeciw Bułgarii. Zeznania Bładigorowa kompromitują wiele rosyjskich urzędników.

Na wielką skalę zaprowadzają się oszczędności w budżecie rządu. Na jednym z ostatnich posiedzeń Rady ministrów na Kapitułę określono cały szereg pozycji, odnieszonych się do wydatków mniej potrzebnych. Między innymi chiebano zmniejszyć wydatki na kosztowne mieszkanie urzędników, w którym ze względów sanitarnych aż do dnia przeszłego bywały przechowywane zmarli mieszkańcy i zmarłe katolików do utworzenia odpowiedniego zakładu masonskiego! Pomocni liberalni i Radzie miasta mają nadzieję, że przeto mimo protestów katolików „oszczędności” te zaprowadzone. Katolicy odnieśli się sprawnie wybrań dr. Błhskiego generalnym wyświadczeniom i zatwierdziła jednomyślnie przewidywany budżet.

— Minister skarbu, pan Luzzati, oświadczył w senacie, że i on podziela w zupełności zdanie, że deficyt finansowy w budżecie państwowym najwięcej się przyczynia do upadku ekonomicznego Włochów i że ograniczenie w wydatkach jest koniecznym.

— Sprawa wydrania Litwalskiego Włochom dotąd nie została rozstrzygnięta. Szwajcarzy bowiem odwołała się do werdyktu federalnego trybunału.

Telegramy.

Wiedeń, 23. kwietnia. Serbski minister skarbu Vuic przybył tutaj.

Wiedeń, 23. kwietnia. Reprezentacya miejska rozszerzonego Wiednia dokonała dzisiaj wyboru burmistrza. Wybrany został dr. Piric 96 głosami na 138 głosujących. Antymieści oddali 42 głosy kartek.

Wiedeń, 23. kwietnia. Preliminarz funduszu melioracyjnego na rok 1891 zawiera następujące sumy dla Galicyi: Na uregulowanie rzeki Wony Bręń wraz z jego potokami, tytułem siodłowej ręki 7804 zł.; na uregulowanie rzeki Zg, tytułem szóstki ręki 10 500 zł.; potoku Rępieliny, tytułem szóstki, a zarazem ostatniej ręki 8750 zł.; na uregulowanie Krzemienicy i potoku Babulówka 3900 zł. (zwarta rata); wreszcie jednorazowa subwencya na osuszenie bahn rudnickich, w sumie 10,520 zł. Ogółem przedstawia się skarbu państwowego dla Galicyi 48 874 zł. szwotyku subwencyi.

Grac, 23. kwietnia. Biskup Slossmayer rozstał do Duchowieństwa słowiańskich w południowej Skryji, Krainie, Dalmacyi i na Wybrzeże wezwania, aby się postarali o leżną pielgrzymkę do Terrato pod Rijekę, jak w 600-letni jubileusz tego miejsca odpustowego. Niemcy i Węgry obawiają się, że chodzi tu o demontacyę panawłotyjszczyzna. Niemcy i Węgry kładą ręk słowiańskich piętnując miśnem panawłotyjszczyzna.

Grac, 23. kwietnia. Policya rozpedziła tu dwa tajne zebrania robotników, które obradowały nad święceniem dnia 1. maja. W Knitelfeld miało się odbyć wielkie zgromadzenie robotników ze wyrodziadkiem zamiejscowych agitatorów, którzy mieli omawiać różne sprawy robotnicze, a w szczególności sprawę święcenia dnia 1. maja. Policya jednak nie pozwoliła na odbycie tego zgromadzenia.

Rzym, 23. kwietnia. W mieście wywołał wielkie zamieszkiwanie wsiach prochowni u Porta Portese, o siedem kilometrów od miasta oddalonej. Strach w prochowni powierzona była około piętnastu żołnierzom Obłogę pogłębia, że domy bliżej położone doznały ciężkich uszkodzeń, mają być także w ludzkiej ofiarę. Król, Nicotera, wszystkie władze i monstwo ludu wyspieszło na miejsce nieszczęścia. — Obok prochowni, w której nastąpił wybuch, znajduje się rolnicza szkoła dla chłopów. Słychać, że 120 z nich jest rannych, czy też z nich zginął, datyżczas nie stwierdzono. Budini i inni ministrowie przybyli na miejsce katastrofy.

— 18 —

też noc w Petersburgu się dowiedzano. Kiedy spostrzegł, iż pan jego zabiera się znowu do odejścia, oznajmił mu, że jakas dama, której nie zna, przyszła o północy i nie chciała odejść, dopdy z Usinowem nie pomówi i że czekała na niego w salo.

— Dama ta — mówił sobie — zachowywała się dziwnie, nie ruszyła się ze slonogo krzesła i czytała książkę przy świetle lampy, która kazała zapalić.

— Zdziwiony wiele tu wzięty pułkownik, wszedł do komnaty swej, otworzył drzwi i stanął nagle na progu.

— Była to Olga.
Kazał odejść swemu słuzaczemu i postąpił ku niej kilka kroków.

— Usłuchał jej rozkazu.
— Postępek mój wydawał się panu musi o najniebezpiecznym — o, nie przeczę pan temu. Chciałam się koniecznie zobaczyć z panem. Nie chce i nie mogę dłużej czekać.

— On spojrzal na nią i niepokój wraz z twym obudzil w nim ów dziwny ton głosu, którego Olga mówiła. Zamysłili się głęboko, nie odrywając od niej wzroku. Dotąd zjawiała mu się, nie wiedział, jak ona nieskończenie piękna. Tak czarownej nie przedstawiał jej sobie nigdy!

— Cierpiał może do nieopisania.
I ona była sobą innego!

— Na żaden sposób nie mogłam dłużej czekać — mówiła Olga. — Nie potrafiłaby wystawić sobie, jak ciężka ja żywot wiodę. Żywot pełen kłam i wiecznego strachu. O, gdyby chodzilo tylko o śmierć, ona byłaby mem zbawieniem. Ale ja umrzęć nie mogę.

— 19 —

Były to pierwsze jego słowa, które po tak długim czasie do niej przemówiły.

Ona usiedziała na pierś głowie, spojrzala potem na wielkim tęsknem, iżawem okiem i podala mu twarzliwie rękę.

— Usłown rękę schwylił, ucinając i już chciał podnieść do ust, lecz się przemógł, zatrzymał ją tylko przez pewien czas w swej dtoni.

— Wiedziałam o tem, bylam pewna twój wzajemności i dlatego tu jestem. Trezba mi koniecznie twój podporę, rądy i pomocy. Potrzeba mi uczciwego człowieka, którym mogłabyam wszystko zawierzyć. Potrzeba też, abym znalazła człowieka, do którego twarz jej zapłonęła rumieniec — miał zupełne zaufanie do mnie, bo ja jego godna, bo ja go kołcham i nigdy kochać nie przestam.

— Uszczęśliwiony tem wyznaniem Usinow czuł, że traci umysły. Nie zdołał w tej chwili niczego wypowiedzieć, spojrzal tylko na nią z takim uwielbieniem i miłością, że wzrok ten był najlepszą odpowiedzią na jej wyznanie.

— Jeśli ciebie zdradziłam, uczyniam to, bo mnie dziwny żebek okoliczności do tego zmusił, bo nie mogłam inaczej sobie postąpić. Przyjajmy nazwisko człowieka, którego nie cierpisz, którym pogardzasz i którego nienawidzę, powiedziadam mu, że wychodzę za niego i tylko z musu, że o niego nie kocham i nigdy kochać nie będę. O, wszystko jest mu wiadomem! Wio on, że serce moje należy do ciebie!

— Usinow ukłakł obok niej i oparł głowę swą o jej ramie, asepce głosem zmienionem, w którym przejawiała się rozkosz i radość:

— Mów, mów, więcej!
— Nie uwierzaj, jak tęskniłam za tobą, jak narzaziłam się nieraz, kiedyś ty w kraju kaukaskim trwał na niebezpieczeństwa swoje życie. O, ile razy płakałam! Jak dumną bylam z twój miłości! A ty mo-